关于 2024 级学生《劳动教育》课程教学实

施安排的通知

各二级学院：

根据教务部《关于调整劳动教育课程安排工作的通知》

要求，原各专业人才培养方案《劳动实践》课程名称调整为

《劳动教育》，2024 级学生《劳动教育》为 36 学时（其中理

论课为 16 学时，实践课为 20 学时）。现就 2024 级学生《劳

动教育》课程教学实施安排通知如下：

一、课程教学安排

（一）理论教学安排。劳动教育理论设置 16 学时，1 学

分，必修课，第一学期开设，所有学生必须完成《劳动教育》

课程线上学习，截图学习成绩并及时上传，否则将影响个人

毕业，具体学习安排详见教务部 11 月 4 日发布的通知。

（二）实践教学安排。劳动教育实践设置 20 学时，1 学

分，必修课，由二级学院组织开展实践活动，辅导员具体负

责实施。

（三）课程任务清单。调整后的《劳动教育》课程具体

任务清单如下表所示：

劳动教育课程任务清单（2024 级及以后学生适用）

序号 劳动项目 劳动教育内容
教学

性质

开设级

别
学时 开设次数 考核方式

1

马克思主

义劳动观

教育

线上学习劳动

教育通识理论

课并完成线上

考试

理论 校级 16 一次 线上上

传成绩

参加以劳动教

育为主题的班

会

实践 班级 2
每学期一

次
线上上

传图片

参加劳动专题

讲座、校友工

匠精神分享会

实践
校级、

院级
2 一次 线上上

传图片

撰写劳动实践

心得
实践 院级 2 一次 线上上

传图片

2

具有专业

特色的生

产或服务

性劳动教

育

打扫实训室，

前往劳动实践

基地参观并劳

动等

实践 院级 3
每学期一

次

线上上传

图片

3 日常生活

劳动锻炼

参与家庭劳动 实践 院级 3
每学期一

次

线上上传

图片

整理宿舍内务 实践
院级、

班级
3

每周至少

一次

线上上传

图片

4
校园美化

绿化活动

参与学校美化

绿化校园活动
实践

校级、

院级
3

每学期一

次

线上上传

图片

5

以工匠精

神为主题

的志愿服

务、社区实

践

参加一次非营

利性公益劳动

与志愿服务

实践
校级、

院级
2

每学期一

次

线上上传

图片

学时合计 36

（四）其他事项

因 2023 级学生已开展劳动教育实践课程，二级学院按照

学生当年人才培养方案和劳动教育方案实施，不做调整。具体

开展实践活动时间和录入成绩具体流程按原方案执行，如有疑

问，与学生工作部胡文梅老师联系。

二、工作要求

（一）高度重视，注意区分。各学院高度重视劳动教育

的重要性和重大意义，认真区分把握好调整前后劳动教育的不

同要求，有针对性的开展好劳动教育，及时录入学生成绩。

（二）认真组织，增强实效。各学院认真组织开展劳动

教育实践活动，结合学院特色和学生实际，创新工作方法，

确保劳动教育入脑入心，切实提升育人实效。

学生工作部（招生与就业指导中心）

2024 年 12 月 19 日